P vicina

vicina nobis Germania arsisset hoc incendio , non mirum est , proximum parietem correptum fuisse eadem flamma , quam restinguere non erat tum virium nostrarum. Serpsit malum per totum Reipubl. corpus, legumque auxilio cohiberi non potuit. Itaque post mortem Augusti, interregni tempore, in Conventu publico, cauta dissidentibus securitas. Et Rex Henricus Valesius, eumque secuti Reges omnes juravere , *pacem & tranquillitatem inter dissidentes de Religione tueri , nec ullo modo quempiam pénis , in causa religionis , afficere.* Moderatione nempe ista utendum erat, ne remedia exasperarent malum , cui tollendo impares eramus. Sed tamen jura Ecclesiæ illæsa mansere ; honorque sacerdotii, à majoribus nostris ad procurationem Reipubl. admissi, nihilo est imminutus. Neque quicquam decepsit Religioni Catholicæ , quæ ab ipso initio Christiani apud nos nominis , tot legibus fundata , & velut jam materfamilias facta , à nova hac, & nuper adventitia hospite, nullo modo potuit premi , nedum veteri professione

sessione exturbari. Tolerantia nempe hac consultum tantum est , ut inter cives pax & quies esset ; non turbæ , non seditiones, non mutuæ cædes , non internecina bella , quæ totam Europam hucusque exercent , & misere conficiunt. Cum autem cessarent publica ista odii irritamenta , facile rediit animus, concordiae cupidus, & dissidorum religionis pertæsus : puduitque , cum quibus Patria, sanguine, amicitia, moribus, lege, imperio, conjunctus sis, disjungi opinione , de Deo & Divinis , & se mutuo , velut impios aversari. Hinc temperato sectæ studio , semoto , qui præcipitare solet ingenia , affectu , expensum quæ causæ Schismatis? quis ille animus , quæ mens primam fidem erroris accusans ac condemnans ? unde potestas ista separati cætus, & novæ Ecclesiæ instituendæ ? quid in pertinaci hoc dissensu , non præceps, non malignum, non virulentum? Tum deinde quæsiere multi, quænam illa fuisset religio, qua primum majores nostri in Christianismo instituti? Postquam vero hanc fuisse, quæ

P 2 nunc

nunc à novitiis istis impugnatur, historiæ, legum, actorum publicorum, totiusque antiquitatis testimonio, agnatum comper- tumque est; tum detecta novitas, & facile spreta; plurimique resipuere, & derelictam repetiere veritatem. Restituta igitur tem- pla, cultusque in illis Divinus, Catholica pietas aucta, & hærefis maxima parte ab- dicata. Spes porro manet non vana, redi- turam & reliquis mentem, & *unam fidem, unum baptisma*, indivisamque Ecclesiam fo- re, modo persistat Polonia in fraterna ista quiete ac concordia. Et certe nuper Rex noster, ad tollendum religionis dissidium, celeberrimum conventum Torunii indixe- rat; id decere existimans felicitatem tem- porum, qua, illo imperante, Polonia fruitur; ut quemadmodum domitis hostibus, pax est patriæ restituta, ita quoque mentium animorumque esset, uno ore, una lege, ac præscripto, Deum venerantium. Quamvis vero votis optimi Principis, & expectatio- ni multorum eventus non responderit; tamen cum ego, nobilitatis nostræ pacata

inge-

ingenia, dum exoletam prope hærefim, dum studia quiete & mora multum tem- perata expendo, negotium hoc successu- rum nequeo desperare; si ab illo, quantum potest, arcerentur illi, quibus vel fovere ex- pedit, vel certe non est integrum, schisma relinquere. Tales autem sunt Ministri, & Civitatum delegati: dum illi commodi, existimationis, sacerdotiique retinendi, hi- vero mutationis, & turbarum metu, tueri ac defendere malunt qualemcumque modo jam communem & receptam fidei ratio- nem. Optandum igitur esset, iterum hoc negotium redire ac repeti, semotis quan- tum fieri potest istis, auctoritate Principis; sedulaque magis cura, cum primoribus Nobilitatis transfigendum. Neque profe- cto causam video, cur amoveri non de- beant, aut Ministri, adeo studio litigandi infecti, penes quos nulla est potestas de- cernendi, quomodo intelligendæ sint scri- pturæ; aut Civitates, quas, & difficile est ad consensum revocare, & indignum, tan- quam æqualis cum nobilibus juris, ad

P 3 unum

unum conventum vocari. Sed hæc Deo
permittenda. Nunc vero, ut isto intervallo ad Barclaium redeam, facile, ex his quæ dixi, apparet, quam inique nos impietatis accuset, & irreligionis; quantoque verius ista, quæ nobis imponit, de aliis Europæ populis, & vel maxime de Britannia, id est, Anglia & Scotia dicerentur. Scotia, in tenebræ. quam, ubi vere mentium *σοφία* est, & spissa caligo, ubi *ἀναθαρσία* catarorum, & purissima illa impuritas regnat: ubi vix ullum vestigium Christianæ pietatis, & profanata ac eversa religio omnis vetus: nova vero in diversa, ut dicit Barclaius, *scissas mentes* ad publicam discordiam agit præcipites, &

Horat. lib.
1. Ode 35.

Ad arma cessantes, ad arma

Concitat, imperiumque frangit.

Sed pauca, quæ adhuc restant, pari affectu de nobis à Barclaio dicta, expendamus.

Quisque (inquit) in suæ familiæ laudem intentus est, præfertim si in externos incidit, & expertes suarum fortunarum.

Certe

Certe propriam familiam ornare omni laude, nec contentum esse relicta à majoribus gloria, id demum est generosum esse. Neque puto tam amens fuit Barclaius, ut hoc in vitio poneret. Potius ostentationem in nobis accusat & damnat: *Quod si* Cicero ad quid subinane, & non ἀφιλέθοξον; si, inquam, aliqua jactantia est, profecto non de nihilo est; neque similis illi Scotorum, se passim regia stirpe ortos dicentium; tam vere utique, quam Pallas, aut nescio quis ille Claudii libertus, regibus Arcadiæ oriundus erat. Et cum nemo eorum dignum quidpiam ea, quam fingit fortuna, præferat; omniumque rerum inops, & sæpe mendicus fit; *majore cachinno excipitur vulgi*, quam ille inopinatus Stoicorum Rex irridetur à Plutarcho:

qui cum magnifice dixisset

* *Ἐγὼ μόνος εἰμὶ βασιλεὺς*; mox, egestate fortis suæ admonitus, philosophaster misellus chlamydem poscit, & integumentum; dicitque † *ῥαπτιγῶς οὐ βαυβαλίζω*. Sed, hac occasione, lubet pauca de familiarum laude at texere. Et primo Nobilitatis nostræ de-

Iuvenal.

In libello contra Stoicos magis inopinato quam Poetas divites.

* *Ego solus Rex sum.*

† *Nam ex frigore contremisco.*

cora

cora & ornamenta, deinde opes, postremo splendorem referre. Quæ et si mira forsan exteris videbuntur, non opus tamen judico, anxia veritatis pollicitatione fidem stipulari: Cum in re inquire & nosci tam faciliter, & in hac luce temporis, nullus possit esse mendacio locus; cuius usu cum natura ac consuetudine mea prohibeatur, tum Patriæ etiam causa: Non minus enim illa falsa prædicatione, quam aperto vituperio läderetur.

Natalium itaque honor apud nos eximius est, & plerisque gentibus antecellit, plures ob causas. Prima est, quia avita nobilitas, & ab ipsa gentis nostræ origine cæpta, sola successione continuatur. Nullum jus adoptionis habemus; Nobilitatis prærogativa ægre plebeiis hominibus confertur; & externæ, illustres quamvis familiæ, difficulter admodum ad jura gentis admittuntur: consensu nempe unanimi omnium ordinum, qui nisi magnis meritis obtinetur. Suetonius dicit, Augustum magni existimasse, sincerum atque ab omni colluvione pen-

1203

regrini

regrini ac servilis sanguinis, incorruptum servare populum, ideoque civitatem Romanam parcissime dedisse. Sequitur plane hac parte maximi Principis judicium Patria nostra; ideoque veterem conservat nobilitatem, supra aliorum populorum morem, ubi solo arbitrio Regum, homines vilissima sæpe origine, & terræ filii, ad nobilitatis decus extolluntur: ubi (ut Satyricus dixit) una Quiritem Persius sat. 5.

vertigo facit, & prout complacuit hero

— Momento turbinis exit

Marcus Dama. —

Vbi denique exteri consulto accersuntur, ad supremas dignitates evehuntur, ut graves nempe sint patritiæ Nobilitati. Apud nos vero (dicam Plinii verbis) Nobilitas non Plinii Paneg. obscuratur, sed illustratur à Principe; & magnorum virorum Nepotes ac posteros, nec terret ipse, nec pavet, quin immo honoribus amplificat, atque auget, & in usum Reipublicæ promit. Altera causa est, quod nothos & spurious nec ad familiæ nomen, nec ad hereditatis sortem admittamus. Aliter quam apud exteros, ubi fere extra probrum est, taliter nasci. Et rege

Q præ-

præsertim, quamvis extra matrimonii legem, sati, adeo non velant hoc dedecus, ut etiam jacent, præferuntque insignia parentum, levi signo addito, id est, linea transversim ducta: At *Fortuna non mutat genus.*

*Horat. lib.
Epd. 4.*

Et quantumvis amplæ opes ac dignitas, emaculare certe nequit hanc turpem notam. Vnde nos merito abhorremus, & abominamur flagitia ista tori: adeo quidem, ut si quis concubinam duxerit, prolemque post initum matrimonium suscepere, non spuria illa, quidem, sed ignobilis tamen censetur; & hereditatem adire nullo modo potest. Hac ratione consulitur honori intaminato familiarum, quæ vetustissimæ sunt nobis, & omni laude ac dignitate splendidæ. Tertia causa possit assignari, quod titulorum nominumque discrimina illa, quæ antiquis ignota, nunc apud exterros paßim obtinent, non habemus, & nupera lege usurpare prohibemur. Non Duces, inquam, Marchiones, Comites, Barones, & ejusmodi cognominum quisquilias, fatiscente imperio Romano, id est, ipsa tempo-

temporum barbarie ortas: Quæ si ultro ab externis Principibus delata quidam acceptavere, aut non sprevere potius, non tamen ordinem in Republ. faciunt separatum, nec ultra equestrem honorem, ultra claritudinem generis ac splendorem majorum quidquam eis aut juris, aut dignitatis accedit. Dignitas enim omnis à Magistris, muneribus, officiisque publicis manat; & inter vere nobiles, honor natalium per se indistinctus est; magno ubique æqualitatis libertatisque præsidio. Certe & apud Romanos jus imaginum, & patritiorum honor, non aliunde quam à Magistris fuit: Consulatu nempe, Censura, Prætura, Ædilitate. Isque ad posteros sola successione derivabatur, & non amitti, non adimi poterat. Quid hoc vero, inquires, veræ generis claritudini aut vetustati officit? officit certe plurimum: Titulis enim istis, quibus apud exterros honor familiarum constat, non personæ, sed possessiones & patrimonia, stultissima prorsus ratione, insigniuntur. Ita ut Illustri quamvis sanguine, ac

Q 2 ne, ac

ne , ac stirpe creti, nisi hæredes sint & successores bonorum , amittant titulos parentum, qui ad emptores vili sæpe origine homines, una cum patrimoniis transeunt. Et ita honor olim virtuti datus , & illi soli debitus , cedit pecuniæ quocunque quæstu comparatæ. Illa & genus & splendorem confert, & efficit, ut solo censu tota nobilitas constet. Ideoque merito suspecta est, & non æquiparanda nobis , qui inempto & gentilitio honore gaudemus. Apud Romanos olim quam aliter! Certe si imagines in atrii collocatæ , id est , expressi cera vultus majorum , cum affixis hostium spoliis, & rerum gestarum titulis monumentisque una cum domo ad emptorem transirent, non tamen in gloriam aut decus emptoris cedebant : quinimo erat hæc (inquit Plinius) stimulatio ingens, exprobrantibus tectis , quotidie imbellem dominum intrare in alienum triumphum . Hæc ratio debet quoque apud exterios obtinere , ne aut clarissimorum virorum posteritas , parto à parentibus splendore excideret , aut novi homines in eorum decora & insignia titulo-

Plinius
Lib. 35.

Ibidem.

titulorum irreperent. Cæterum antequam hoc de nobilitate finio , leve quamvis , dicendum est tamen (nam id sæpe exteri mirantur) quare nempe omnes videamur esse cognomines , communi illa in ski nominum terminatione. Obiter igitur causam accipe : quia nempe patronymica & possessiva apud nos ita fere desinunt. Vnde exempli causa Hispаниcus nobis est Hiszpanski, Polonicus Polski, sic Tenczynius , — (quod nomen celeberrimæ apud nos fuit familiæ) Tenczynski, &c.

Opulentiam familiarum dum referam , nominibus earum abstinebo. Nam singulas recensere longum nimis operosumque esset : paucas excerpere , invidiæ ac offendæ obnoxium. Hoc vere in universum affirmo, non esse præ nostra gentem, quæ proprius ad magnitudinem illam opum Romanarum accedat , æmuletur , & in multis æquet. Possessiones & latifundia agrorum , non dicam, cum Persio, privatis hominibus tanta esse , quantum non milvus oberret ; sed quæ multorum sui juris & potestatis in

Q₃ Europa

Europa principum ditiones longe multumque superent. Magna illa sunt, & vere admiranda, quæ Lipsius, testimonio veterum, de privatis Romanorum opibus dixit. Et præcipue dum Senecam adducit, Romanorum avaritiam insectantem ac dicen-

Epist. 89.

tem: *Ager uni domino, qui populum cepit, angustus est? Quousque arationes vestras porrigetis, ne provinciarum quidem satione contenti, circumscribere prædiorum modum? Illustum fluminum per privatum decursus, & amnes magni magnarumque gentium termini, usque ad ostium à fonte, vestri sunt. Hoc quoque parum est, nisi latifundis vestris maria cinxistis; nisi trans Hadrianum, & Ionium, & Ægeum vester villicus regnat: Nisi insulae, ducum domicilia magnorum, inter vilissim rerum numerentur. Magna, inquam, ista, & tanti imperii amplitudine digna, illique soli propria. Polonia non tam late regnat, ideoque nec mirum, si etiam privati angustius possideant. Attamen multorum avita patrimonia tam ampla sunt, ut si sparsæ per varias regni partes possessiones jungenrentur, facile provincias viginti, immo &*

trigin-

triginta milliiorum (quæ nobis ejusdem sunt cum Germania mensuræ,) efficerent. Novi multos, qui centum, ducentos, trecentos, & amplius pagos, oppida viginti, immo & triginta possident. Sunt non pauci, qui, è ditionibus propriis, mille pedites, equites item mille levis armaturæ, quos Kosakos & dragones vocamus; immo sunt, qui tria, quatuor millia possunt educere: Inter quos partitus est ager, ut modico addito stipendio ad omnem nutum heri militent. Quo ipso certe ad eam mensuram divitiarum valde accedimus, quam Crassus definivit; qui (ut Plinius dicit) *negabat locu- Lib. 33.
pletum esse, nisi qui reditu annuo tueri legionem pos- cap. 10.* set. Reditus vero ipsi ex tam amplis possessionibus maximi sunt, sed non tam pecunia æstimandi (quanquam & ista abunde suppetit) quam copia & affluentia omnis annonæ, omniumque rerum. Immensa quippe illa est, & si eo pretio væniret, ea que parsimonia absumeretur, qua apud exterros, certe facile illos, qui antonomastice olim divites vocabantur, quos Plinius recenset

censet lib. 33. cap. 10. facile, inquam, æquarremus. Paucis quædam libabo. Messes, quas nos sexagenis manipulis solemus computare, tam abundantes, tamque optimæ sunt, ut filiginis & tritici ex autumnaли satu, multi decem, non pauci viginti milia, immo quidam & multo amplius sexagenarum (liceat mihi sic substantive efferre,) demetant. Tantundem vero ex vernalatione hordei, avenæ, & omnis generis frugum. Sexagena vero triturata duos fere medimnos exhibit; quibus si pensio frumenti, quam coloni annuatim multis in locis magno numero pendunt, addatur, facile inde proventus ingens poterit æstimari. Quid dicam de aliis commodis, quæ res rustica & agricultio suppeditat? quid de variis pecoris numero ac emolumento? Cum in majori Polonia, ubi res pecuaria viget maxime, triginta ovium millia quidam suis in prædiis hyemaverit? In Russia vero, quot armenta boum? Moris est, septennio quovis redeunte, decumam partem à subditis omnis jumenti ac pecoris exig-

exigere. Et compertum habeo, quendam decem millia boum exdecimas. Sed cum nimis longa hæc expectatio proventus videretur, illum ita divisisse bona, ut in singulos annos plus mille acciperet. Plures autem sunt, qui, si eadem ratio placeret, non quidem tanto numero, sed tamen quotannis quingentos, sexcentos, & amplius habere possent. Piscinas non prætereo, è quibus uberrimus quoque petitur proventus. Earum rationem veteribus ignotam descripsit eleganter & accurate Janus Dubravius Olomunicensis Episcopus. Quanquam non tanta, ut ipse dixit, cura aut impendio res egeat, præsertim in Russia. Non enim ibi in seminaria attritus & genitura causa pisces imponuntur, non tenelli fætus inde petuntur, non piscinae in tres classes divisæ, prout ista omnia exacte prorsus requirit Dubravius. Sed rivi suapte piscoſi aggere retinentur, donec ad certam mensuram spatiumque sæpe maximum, & ad integrum aliquando milliare Germanicum stagnaverint. Ita vero per triennium aquæ detentæ, per emissaria mali

siccantur, ingentique piscium numero possessores beant. Qui etsi vili pretio venduntur, tamen saepe decem, quindecem, immo usque ad triginta millia florenorum una e piscina redditus adferunt. Mellis preventum jam antea retuli, quem solum agnovit Barclaius. Commoda item, quae petuntur e sylvis, & alia, quibus non luctet immorari. Finio itaque hanc strictam de opulentia nostra narrationem. Et vere testor, me consulto ubique minora vero dixisse. Nam credi sibi volenti, non modo falsa semper vitanda sunt, sed etiam saepe nimis mira reticenda; Quia

Ovidius
Epist. 16.

Tarda solet magnis rebus inesse fides.
Eadem cautela utar, dum narrabo splendorem, aut luxum potius, gentis nostræ. In quo utinam non tam vera essent, non tam magna, tamque modum egressa omnem, quam haec sunt, quae referam. Certe mallem, ut veram laudem continentiae potius & frugalitatis, quam vanam hanc pompæ ac profusionis quereret & mereatur patria nostra. Attamen ut purgem

illam

R

illam mendacii notam, quam imponit Barclaius, ostendamque non falsa à nobis narrari *exteris & expertibus nostrarum fortunarum*, sed potius, quia nos suis opibus moribusque metiuntur, ægre forsan illis credenda; Dico in primis, familiam nos atere supra omnium gentium consuetudinem numerosam, splendidam, per varia genera, officia, ministeria distinctam. Modus & ratio ejus apud Magnates est fere iste. Aulicos habent, seu honoratores quosdam famulos, genere nobiles, ætate maturos, moribus graves, rerum peritia aut militibus studiis insignes. Horum quilibet fere ad rhedam eleganter ornatam, sex equos concolores impensis Domini alit; equum præterea, more gentis, phaleratum; tum necesse est tres quatuorve habeat ministros; & præterea, dum se jugibus vehitur, aurigas binos, atque agafones. Aulici isti in itinere lecticam domini cum rhedis suis, in urbe vero equitando, præcedunt egregia pompa, & semper anteambulones & deductores sunt. Mundities vero illis

R 2 exacta

exacta & sumptuosa. vestis serica in promiscuo usū , immo frequens etiam auro texta. Arma argento culta , & phaleræ , & omnia denique eleganti ac splendido ornatu conspicua. Salaria ampli habent , præter id , quod in victum & sustentationem eorum cum ministris & equis impeditur. alii quingentos taleros annuos accipiunt, alii usque ad mille; quidam ultra annum pensionem prædia singula , immo sæpe aliquot villas tenent , gratuito sibi concessas. Numerus talium sæpe ad viginti accedit, continuo aulæ adhærentium. Nam qui per intervalla , & jussi tantum ac votati famulantur , illi certe quinquagenarium numerum excedunt , omnesque certis & constitutis pensionibus pacti sunt & obstricti. Aliud genus famulitii est , quos stipatores vocare liceat , nos vocamus , Komornikos ; Lecta nempe juventus, quæ binis aut ternis aliquando equis meret: omnes item genere nobiles ; & ab aulicis ætate tantum dispares , alioqui munditie atque cultu non multum dissimiles. Vigin-
ti, tri-

ti , triginta aliquando & ultra habentur. His accedunt adolescentes, qui à cubiculo sunt , & qui penitiora circa herum obeunt officia. Et hæc nobilium est manus. Sequitur alia turba famularis. Musici in primis magno numero variique generis. Scio qui in solos symphoniacos Italos annuatim impendebat quinque , sex millia talerorum , præter mensam , quam illis præbebat. Iam vero structores mensæ , promoscondos , coquos , & plurimos item officiales aulæ , qui tot laboribus sufficient , longum esset referre singillatim. Potius custodum integras centurias , per nationes distinctas recensebo. Commune igitur laute ac splendide vitam agentibus centum , ut vocant , Dragones , Germanicæ ut pluimum gentis ; Kosakos centum , è Volochia fere accitos ; centum denique pedites , quos Hoidukos vocamus , Hungaros natione , continuo alere , & hanc ordinariam manum semper præsentem habere , vel securitatis , vel ornamenti causa. Quoties vero domo prodeunt , nempe ad comitia ,

mitia, aut ad alias publicas functiones, tri-
plo, immo quadruplo, majori utuntur co-
mitatu. Vnde facile est facere conjectu-
ram, quantis impensis tam frequens & tam
numerosa aula egeat, quantum in stipen-
dia, quantum in victum & amictum tot
hominum erogandum sit; quantum deni-
que constet sustentatio & pabulum equo-
rum, qui magno prorsus numero, & saepe
ducenti, trecenti, & ultra aluntur. Ad
alium splendorem gentis si transirem, si
sumptus varios, ac immensos memora-
rem; si asotos illos nostros recenserem, fa-
cile appareret, non aliam gentem esse, ma-
gis proclivem *ad cuncta*, quis pecunia prodigi-
tur: Magnificos enim apparatus convivio-
rum, exquisita cænarum ingenia, cibos
aliarum nationum, & quidquid opiparum,
quidquid eruditii luxus ab illis inventum
est, passim & laute usurpamus, *appositas* (ut
dixit ille) *dapes*, non tam sapore, quam sumptu
estimantes. Condimentis certe ciborum or-
be novo petitis, tanta copia utimur, ut
Hollandorum, qui soli ista vendunt, testi-
monio

Tac. 3.
Annal.

Lat. Par.
in Paneg.

monio sciam, plus eorum absumi in Polo-
nia una, quam in reliqua Europa omni.
Vestium vero sumptus quantus sit, testis
Italia, quæ ingenti cumulo sericum nobis
suppeditat. Et negotiationem hanc apud
nos præcipue exercet, alioqui (ut antea
dixi) cessatura ab opere, cui soli maxime
incubit. Auro certe ac gemmis, purpu-
ra ac bysso nitent ac splendid omnia; &
aliarum gentium lautitia adeo longe à no-
bis est, ut parsimonia mera, sed ostenta-
tione inani artificiose tecta videatur. Ve-
rum sufficient ista, non in laudem certe,
sed in assertionem splendoris, quem nar-
ratum exteris imminuere, fidemque ejus
abrogare videtur Barclaius. Ultima vero
ejus, quæ supereft pravi in nos affectus aut
judicii nota, jam sequitur ista:

Sævire (inquit) quam decipere prom-
ptiores; & ipsi magis fraudibus,
quam vi patent.

Iterumne sævitiam objicit & imprope-
rat?

rat? Iterum hoc probro Patria vindicanda? Non certe: Nam & satis hac de re dictum est, & non lubet cum Balatrone isto *ταύλαγχων*. Agnosco vero & amplector nos non esse deceptores: Libenter aliis sagacibus & astutis populis hanc palmam concedimus; & fatemur, illos in omni vita versutiori ingenio esse, quam sit (ut cum Plauto dicam) rota figularis. Non tamen fraudibus eorum patemus, & prudentia munimur, quæ merito *in vizio ponit* *& omnibus credere & nulli.* Nisi forte à Scotis saepius nos falsa & adulterina merce deceptos didicit Barclaius. Tales certe homines, & in re vili

*Plant.
Pseud.*

Qui cavet ne decipiatur, vix cavet, cum etiam cavet.

Alioqui non illa nobis simplicitas est, quæ incautos omnibus efficiat. Scimus fraudulenta ingenia dignoscere, possumusque non modo vitare eorum artes, sed etiam *Vulpinari.* cum illis *ἀλοπεχίζων*. Cum autem à vi nos tutos esse dicit, cur non fortitudinem nobis

bis propriam commendat uberius? Mere-
retur profecto hanc laudem armis invicta
gens, & nullius unquam exteri subjecta
imperio, nullius subacta potentia, & de
qua olim Poëta cecinit:

Maxima pars hominum, nec te pulcherrima Ovid. de
Ponto,
Eleg. 3.
curat
Roma, nec Ausonii militis arma timet.

Latus latusque esset campus, evagari per historiarum amoena spatia, & exinde argumenta petere fortitudinis nostræ. Fa-
cile esset fusos fugatosque parva manu hostium exercitus, castra capta, expugna-
tas urbes memorare; & comprobare, nos vere obicem ac vallum esse, vel (ut pro-
prio elogio utar, quo nos honestavit Pon-
tifex, post Chotinense cum Turcis bel-
lum) *Antemurale orbis Christiani.* Facile, in-
quam, hæc omnia narrarem, nisi satis ef-
fent hæc, quæ hactenus dicta sunt. Cum etiam pæne pigeat, tantum operæ in ex-
guam hanc scripti laciniam impendisse.
Vnica est excusatio, quod, etsi levi occa-
S fione

sione provocatus , non levia tamen , neque hactenus exteris nota , de origine , situ , indole , moribusque gentis & patriæ nostræ dixi .

F I N I S.